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اقتصاد

از دانشگاه تا بازار مصرف، ملزومات تدوین نقشه راه صنعت چیست؟
سید عباس حسینی، مدیرعامل و نائب رئیس هیات مدیره گروه سیمان تهران

تهران- ایرنا- صنایع کشور در صورتی به رشد و توسعه واقعی دست خواهند یافت که از صاحبان اندیشه به صورت جدی استفاده کرده و از دانشگاه ها در راه تولید صنعتی یاری

گیرند. دانشگاه ها نیزدر صورتی در مسیر توسعه و پویایی قرار می گیرند که دانش و تخصص خود را در تولیدات صنعتی صنایع متجلی کنند.

رهبر معظم انقلاب در دیدار سال جاری با تولیدکنندگان، بیانات مهمی را در خصوص تدوین نقشه راه برای صنعت بیان داشتند. پیش از این در آبان ماه سال ۱۳۹۸

نیز ایشان در دیدار با تولیدکنندگان، سخنان صریحی را در این حوزه بیان فرموده و تاکید داشتند: «ثروتمند کردن جامعه، افزایش ثروت ملی و گسترش رفاه عمومی

و توزیع عادلانه منابع عمومی در اسلام یک ارزش است که با تحقق این نگاه، در عین وجود تفاوت در جامعه، شکاف طبقاتی به وجود نخواهد آمد.»

تاکید رهبر معظم انقلاب بر مساله اقتصاد در حالی انجام می شود که ایران تحت شدیدترین تحریم های غربی قرار دارد. رهبر معظم انقلاب البته مساله درون زایی

اقتصاد را فارغ از تحریم خارجی مدنظر دارند زیرا در همان سخنرانی سال ۹۸ اعلام فرمودند: «تصور پایان تحریم ها در یکی دو سال آینده خیال باطل است و با

شناختی که از مسائل جبهه استکبار داریم، تحریم ها حالا حالاها وجود دارد. بنابراین برای نجات اقتصاد کشور نباید منتظر پایان تحریم ها و بودن یا نبودن فلان

شخص یا اقدام فلان کشور بود.»

کلیدواژه مهمی که در بیانات ایشان بدان اشاره شد، مصون سازی کشور از آسیب تحریم هاست.

سخنان معظم اله در دیدار اخیر با تولیدکنندگان و کارآفرینان در سال ۱۴۰۰ اما نکات تب�نی و مهم دیگری  را نیز در برداشت. ایشان بر مساله ایجاد یک نقشه راهبردی

برای مجموع صنعت کشور و مدیریت متمرکز تاکید فرمودند.

اما چگونه می توان با تدوین نقشه راه، ابتدا مسیر آسیب تحریم بر اقتصاد کشور و تولید را مسدود کرد و از سوی دیگر رشد و رونق اقتصادی را به همراه آورد؟ برای

تحقق این مهم چهار گام اساسی به شرح ذیل باید برداشته شود.

گام نخست - دانشگاه

 به نظر می رسد نخستین گام را می توان در حوزه دانشگاه و علم تعریف کرد. به عبارت دیگر شکل دهی زنجیره تخصصی از تولید علم و برقراری رابطه صنعت و

دانشگاه یکی از مهمترین اقدامات خواهد بود.

برای اینکه کشور بتواند رشد و توسعه متوازن داشته باشد باید نظام ها و نهادهای اجتماعی مختلف از هماهنگی و ارتباط پویا برخوردار باشند. نهاد دانشگاه باید

تلاش همه جانبه در راه ایجاد و رشد متخصصان علمی جامعه از خود نشان دهد. از طرفی برای ارتقای سطح رفاه و امنیت جامعه، باید توان و پشتوانه بالای تولیدی

وجود داشته باشد. در این میان آنچه عقل و منطق بر آن حکم می کند و تجربه کشورهای پیشرفته صنعتی نیز مؤید آن است، لزوم و ضرورت ارتباط مستمر و محکم

میان نهاد دانشگاه و نهاد تولید است.

در واقع صنایع کشور در صورتی به رشد و توسعه واقعی دست خواهند یافت که از صاحبان اندیشه به صورت جدی استفاده کرده و از دانشگاه ها در راه تولید صنعتی

یاری گیرند. دانشگاه ها نیز در صورتی در مسیر توسعه و پویایی قرار می گیرند که دانش و تخصص خود را در تولیدات صنعتی صنایع متجلی کنند و در راه پاسخگویی

به نیازهای صنایع گام های جدی بردارند.  

به طور مثال، بر اساس آمار و اطلاعات رسمی، در دهه ۸۰ و ۹۰ از هر ۱۰ دانشجوی رشته MBA با گرایش بازاریابی صادراتی دانشگاه های معتبر آمریکا، هشت نفر از

کشور چین بودند. محصول حرکت علمی دهه ۸۰ و ۹۰ آن کشور را می توان در حوزه بازاریابی کالاهای چینی در جهان در سال های اخیر ملاحظه کرد.

گام دوم-- دولت 

دولت یا به عبارت دیگر مجموعه حاکمیت ضرورت دارد که در این مسیر اقداماتی را به صورت تدریجی در دستور کار قرار داده و با هدفگذاری مشخص، شرایط را

برای تولید در کشور مهیا کند. بهبود محیط کسب وکار و برطرف کردن قوانین مزاحم در کنار اصلاح عملکردهای اشتباه و تغ�ر قوانین مالی، پولی، بانکی و گمرکی،

بودجه ای و تامین اجتماعی به نفع تولید و تنگ کردن عرصه بر سفته بازان، از مهمترین وظایف مجموعه حاکمیت در کنار دستگاه های اجرایی کشور تلقی می شود.  

در واقع اصلاح فضای کسب و کار در صورتی می تواند موجب رونق تولید شود که هزینه های سربار و ریسک های تولید را کاهش دهد. بنابراین نهادهای سیاست گذار

کشور باید در دو سطح مقررات زدایی و مقررات گذاری به گونه ای عمل کنند که مسیرهای سوداگری و سفته بازی و سودبری غیرمولد به عنوان رقیب تولید بسته شود.

مهمترین اقدام برای تحقق این امر، ایجاد یکپارچگی در سیاست های اقتصادی در سطوح مختلف از جمله صنعتی، معدنی و تجاری کشور بر اساس برنامه های بلند

مدت و میان مدت است.  
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گام سوم– تولید کننده 

در این مسیر تولیدکننده نیز ضروری است با به کارگیری همه امکانات موجود نسبت به تولید محصول با کیفیت و رقابتی اقدام کند. برای تحقق این هدف استفاده از

ظرفیت علمی و دانشگاهی و برقراری ارتباط نزدیک با دانشگاه ها و اعلام نیاز به مراکز تولید علم در کشور از ضروریات است.  

به عبارت دیگر تولیدکننده باید با تکیه بر ظرفیت های داخلی و نیروی انسانی جوان و مستعد و نیز بهره گیری از توانمندی شرکت های دانش بنیان، به سمت تولیدی

با کیفیت و در تراز استانداردهای ملی و بین المللی رفته و کالایی رقابت پذیر در دو بعد کیفیت و قیمت به بازار داخل و خارج از کشور عرضه کند.  

گام چهارم– مصرف کننده 

بدون تردید نقش مصرف کننده در رونق اقتصادی و تولید، کمتر از نهادهای دیگر که به آن اشاره شد نیست. چرا که اگر دانشگاه، حاکمیت و تولیدکننده وظایف خود

را به درستی انجام دهند اما مصرف کننده در این امر همراه نباشد، جهش تولید و رونق در تولید رخ نخواهد داد. بر این اساس، یکی از مهمترین وظایف مردم به

عنوان مصرف کننده در این زمینه، افزایش میل به تقاضا برای تولیدات داخلی است.  

به طور طبیعی انتظار حمایت از تولید داخلی توسط مصرف کننده و به هر قیمت، انتظار درستی نیست. این مهم بدون ارتقای کیفیت تولیدات داخلی در مقایسه با

کالاهای مشابه خارجی امکان پذیر نیست. آنچه که بسیار اهمیت دارد، کیفیت تولید است که رهبر معظم انقلاب نیز در سخنرانی اخیر خود به آن اشاره فرمودند.

تدوین نقشه راه 

 تجربه کشورهایی همچون چین و حتی کره جنوبی که در سال های اخیر توانسته اند بخش مهمی از بازارهای جهانی را در اختیار بگیرند، تجربه ای مناسب برای رصد

است تا با بومی سازی این مسیر امکان پیشرفت اقتصادی و تولید ثروت که هدف نهایی این پیشرفت است، محقق شود.

همان طور که اشاره شد چین در کنار برنامه گسترش تولید، نسبت به تدوین برنامه ای منسجم برای بازاریابی نیز اقدام کرده و با بازاریابی حرفه ای محصولاتش،

توانست در جهان حرفی برای گفتن داشته باشد. ایران نیز می تواند با تدوین یک نقشه راه، در میان مدت این مهم را در اختیار گیرد. آنچه مسلم است بومی سازی

تولید و ایجاد ثروت از طریق تولید و تغ�ر ریل اقتصاد به نفع تولید داخلی، یک  شبه رخ نمی دهد و ملزوماتی برای اجرایی شدن آن لازم است. این برنامه باید

برنامه ای فراقوه ای باشد تا حتی تغ�ر دولت ها و مجلس نیز نتواند خللی در تحقق آن ایجاد کند. در این صورت اقتصاد ایران می تواند با تکیه بر درونزایی در مسیر

توسعه و تولید ثروت قرار گیرد.


